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چکیده
هدف از این پژوهش ارزیابی خروجی رشته های منتخب دانشجویان دانشکده های فنی و حرفه ای خوزستان است. جامعه آماری این 
پژوهش شامل  380  نفر از فارغ التحصیلان رشته های دانشکده فنی و حرفه ای خوزستان می باشد. از این تعداد و با استفاده از روش 

نمونه گیری طبقه ای تعداد 100 نفر به عنوان نمونه آماری انتخاب گردید.
به منظور جمع آوری اطلاعات و داده ها از پرسشنامه استفاده شده است. پس از انتخاب نمونه، پرسشنامه ها توزیع و پس از جمع آوری داده ها، 
از طریق نرم افزار Spss مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته اند. روش های آماری توصیفی و استنباطی می باشند. در بخش توصیفی شامل 
محاسبه فراوانی و درصد و برای آزمون از آزمون های ناپارامتریک خی دو استفاده شده است. به طور خلاصه نتایج این تحقیق نشان می دهد 
که وضعیت اشتغال فارغ التحصیلان مرد رشته های منتخب دانشکده فنی و حرفه ای خوزستان در مقایسه با سایر دانشگاه ها و رشته ها در 
حد مناسبی قرار دارد. همچنین ارتباط رشته تحصیلی و شغلی فارغ التحصیلان مرد رشته های منتخب نیز بالا بوده و از شیوه های مختلفی 
جهت کاریابی فارغ التحصیلان در رشته های مورد بررسی استفاده شده است. با این توصیف  آموزش های عملی  دوره تحصیل در موفقیت 

شغلی فارغ التحصیلان نیز بسیار موثر بوده است.
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1.مقدمه
یکی از مهم ترین بخش های نظام آموزش هر کشور نظام آموزش فنی و حرفه ای است و توجه به آن از جمله 
خط مشی های اساسی کشورها برای تربیت نیروی انسانی کارآمد در سطح پیش از دانشگاه به شمار می آید ]1٥[. 
و  کارایی  افزایش  و  تربیت  برای  کارآمد  ابزار  یک  به عنوان  آن  و اصلاح  و حرفه ای  فنی  آموزش های  به  توجه 
بهره وری نیروی انسانی به منظور زمینه سازی برای اصلاحات اقتصادی باید از اولویت های اصلی اصلاح نظام 

آموزشی کشور باشد ]12[. 
بخش های مختلف  نیاز  مورد  کار  نیروی  تربیت  تنها عهده دار  نه  توسعه  حال  در  در کشور های  آموزش ها  این 
کمک  نیز  بیکاری  مشکل  حل  به  خوداشتغالی،  بسترسازی  طریق  از  بلکه  می باشند،  کشورها  آن  اقتصادی 

می نماید.

2.پیشینهتحقیق
حسابداری  و  ساختمان  نقشه کشی  رشته های  فارغ التحصیلان  اشتغال  وضعیت  مطالعه ی  در   )1382( برزگر 
مطالعه  مورد  فارغ التحصیلان  درصد   28 که  است  آورده  تهران  استان  شهرستان های  در  کاردانش  شاخه ی 
شاغل، 45 درصد بیکار، 14 درصد در حال تحصیل، 5 درصد خانه دار و 8 درصد در حال انجام خدمت سربازی 

بودند.
مهرعلیزاده و همکاران )1384( به بررسی و ارزیابی کمیت و کیفیت دوره های آموزش صنعتی در مراکز آموزش 
فنی و حرفه ای پرداختند. نتایج این پژوهش نشان داد در کل مقیاس ها میانگین ضوابط پذیرش کارآموز از سه 
کیفیت  )متوسط(،  گروه 2/76  دیدگاه  از سه  درسی  برنامه  مطلوبیت  میانگین  )متوسط(،   5 از  دیدگاه  3/14 
مربیان 2/93 )متوسط(، مطلوبیت تسهیلات 2/46 )نامطلوب( و میانگین ارزشیابی مهارت های کسب شده 
حرفه ای  و  فنی  آموزشی  دوره های  برنامه های  همچنین  می باشد.  )نامطلوب(   2/45 دیدگاه  سه  از  کارآموزان 

با نیازهای صنعت و بازار کار از دیدگاه کارآموزان، مربیان و مدیریت و کارشناسان مطابقت لازم نداشته است.
قیاسی )1390( به بررسی کارایی درونی و بیرونی آموزش های فنی و حرفه ای استان مرکزی پرداخته است. از 
لحاظ کیفی شاخص کارایی مرکزی با میانگین کشور برابری نموده و رتبه نهم را به خود اختصاص داده است. 
کارایی درونی آموزش های فنی و حرفه ای برتر از کارایی بیرونی آن بوده است و مهم ترین کاستی آن عدم تناسب 

آموزش های انجام گرفته با بازار کار استان بوده است.
موسی نارنجی  )1391( بین آموزش های فنی و حرفه ای و عملکرد تخصصی کارکنان رابطه معناداری وجود 
دارد. همچنین بین اثربخشی شغلی کارگران آموزش دیده با آموزش های فنی و حرفه ای رابطه معناداری وجود 

دارد و بر رضایت شغلی کارگران اثر مثبت بر جای گذاشته است.
شریف )1393( در پژوهشی به ارزیابی کارایی بیرونی شاخه فنی و حرفه ای آموزش متوسطه شهرستان شهرکرد 
بر مبنای دو شاخص اشتغال و ادامه تحصیل فارغ التحصیلان پرداخت. یافته های تحقیق نشان داده که نرخ 
پذیرفته شدن فارغ التحصیلان نمونه آماری در مراکز آموزش عالی 55/8 درصد و نرخ اشتغال فارغ التحصیلان 
24/8 درصد بوده است. آزمون نشان داد که اشتغال فارغ التحصیلان مستقل از فارغ التحصیل شدن آنان از 
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به مراکز آموزش عالی،  آنها  پذیرفته شدن  اما میزان  نبوده است،  آموزش متوسطه فنی و حرفه ای شهرستان 
مستقل از فارغ التحصیل شدن آنان از آموزش متوسطه فنی و حرفه ای شهرستان بوده است. 

صدری )1393( در پژوهشی به مطالعه پیگیرانه عملکرد نظام تربیت تکنیسین آموزشکده های فنی و حرفه ای 
ایران پرداخت. براساس نتایج طرح تحقیق پیگیرانه بررسی میزان جذب دانش آموختگان آموزشکده های فنی 
و حرفه ای در رشته های مختلف و اشتعال آنان در مشاغل مرتبط، 62 درصد دانش آموختگان این آموزشکده ها 
شاغل و بیش از 60 درصد آنان تکنیسین هستند. همچنین، 81 درصد از شاغلان، مشاغل مرتبط با تحصیلات 
شاغلان  از  درصد   23 فقط  یافته اند.  تطبیق  مشکل  بدون  خود  شغلی  موقعیت  در  و  آورده  به دست  را  خود 
خوداشتغال هستند. بدین ترتیب، می توان گفت که اجرای برنامه تربیت تکنیسین و اشتغال دانش آموختگان در 

کشور ایران با موفقیت همراه بوده است.
حرفه ای  آموزش  که  گرفت  نتیجه  کشور   21 بررسی  با  جهانی  بانک  گزارش   در  همکاران1)1990(  و  حداد 
پرهزینه تر از آموزش عمومی است و برای تامین مهارت های فناورانه، از نظر اثربخشی، هزینه بهترین راه جهت 

تحقق هدف برنامه های آموزشی کوتاه مدت در نهادها و شرکت ها  می باشد.
نتایج پژوهش نشان داد که آموزش های کارآموزی شغلی برای فارغ التحصیلان از وضعیت نسبتاً خوبی برخوردار 
است و ملاک آن این است که تغییرات فنی و حرفه ای کارگاه ها شرایط و امکانات بالقوه بیرونی برای بازار کار را 
فراهم کرده و کارآموزان علاوه بر آموزش های رسمی فرصت های یادگیری در مراکز محلی را نیز فرامی گیرند و 
فارغ التحصیلان فنی و حرفه ای از سایر رشته های تحصیلی می توانند آموزش های حین و بعد از فارغ التحصیلان 

را ادامه داده و بر ارزش ادامه تحصیل خود در بازار کار بیفزایند.
نیروی  کارایی  همچنین  و  کاربرد  و  کیفیت  بررسی  زمینه  نافاکو3در  نیگوار2و  توسط  پژوهشی   2002 سال  در 
آموزش های فنی و حرفه ای  کشور کنیا صورت گرفت. جامعه آماری این پژوهش شامل 17 مرکز فنی و حرفه ای 
مرتبط با مهارت های IT و سایر رشته های مرتبط بود. نتایج این پژوهش نشان داد که با توجه به کیفیت بالای 
مراکز فنی و حرفه ای اغلب فارغ التحصیلان موفق به دستیابی به شغل شده و حتی به ایجاد و ساخت مراکز 
کارآفرینی نیز اقدام نموده اند. همچنین افزایش سطح دسترسی افراد به سطوح این آموزش ها و انتقال آن به 
سایر افراد از موفقیت های آن بوده است. علاوه بر این ارتباط کارآموزان با مراکز سیاست گذاران و برنامه ریزی 

مجتمع های کاریابی فنی و حرفه ای  از اثرات ارزشمند کارایی بیرونی آن بوده است.
براون و  هاروی  )2004( بر این باورند که نتایج ارزشیابی عامل »اشتغال و بیکاری« نشان داده است که وضعیت 
اشتغال دانش آموختگان هنرستان های کاردانش جامعه ی مورد مطالعه، نه تنها با اهداف مورد انتظار و معیارهای 
با این اهداف و  با آن فاصله دارد که می توان آن را در تضاد  اندازه ای  قضاوت، همخوان نبوده است، بلکه به 

معیارها ارزیابی کرد.
زوهدی ابراهیم  و همکاران )2012( به بررسی چگونگی درک کارآموزان از کیفیت خدمات ارائه شده در موسسات 
فنی و حرفه ای دولتی و خصوصی )TEVT( و رضایت کلی آنها از این آموزش ها در مالزی پرداخته اند. یافته های 
این پژوهش حاکی از آن است که رضایت کارآموزان از کیفیت خدمات در موسسه های دولتی بالاتر از موسسات 
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خصوصی است. نسبت به کیفیت خدمات ارائه شده توسط موسسه دولتی و خصوصی بین درک کارآموزان از این 
آموزش ها تفاوت معناداری وجود دارد

3.بیانمساله
نظام های آموزشی با رسالت و ماموریت مشخصی به وجود آمده و برای نیل به اهداف معینی تلاش می کنند. 
بی تردید دستیابی به این اهداف مستلزم شناسایی،کنترل و رفع موانع و مشکلاتی است که ممکن است اجرای 
مطلوب فرایند های آموزشی را تحت تأثیر خود قرار دهند. بدین منظور استفاده از ساز و کارهای ارزشیابی شرایط 
و  اهداف  تحقق  میزان  از  اطلاع  و  آموزشی  نظام های  پاسخگویی  عملکرد،  شفافیت  برای  لازم  زمینه های  و 
با کار و صنعت قرار می گیرد،  ]1٣[.  اهمیت آموزش وقتی در ارتباط  مقاصد آموزش عالی را فراهم می نماید  
صد چندان می شود. جامعه ای می تواند در انجام وظایف  خود در سطح کلان موفق باشد که اولا تقسیم کار در 
آن جامعه صورت گیرد و ثانیا هر یک از اعضاء وظایف و کارهایی را که به او محول شده، به خوبی انجام دهد. 
اما تقسیم کار و اجرای صحیح آن مستلزم تخصص است. نیروی انسانی کار آزموده یکی از عوامل تعیین کننده 
در رشد و توسعه کشورها به حساب می آید. از جمله واحد های مربوط به تربیت نیروی انسانی ماهر و نیمه ماهر، 
آموزش فنی و حرفه ای در سطح کاردانی می باشد. آموزش فنی و حرفه ای در مقایسه با آموزش عمومی بسیار 
نداشتن  اشتغال  قبیل  از  مسایلی  دارد،  وجود  زیادی  هزینه های  نظام  این  در  چند  هر  است.  هزینه بر  و  گران 
دانش آموختگان، مطابقت نداشتن شغل و تخصص، میزان پایین انتقال از دانشکده مقطع کاردانی به بازار کار، 
دانش آموختگان ناکارآمد، انطباق نداشتن مهارت های دانش آموختگان با نیازهای بازار کار، تزریق دانش آموزان 
ناکارآمد به دانشکده های فنی و حرفه ای، پیشرفت تحصیلی نامناسب، تاسیس آموزشگاه ها و دانشکده های فنی 
و حرفه ای و آموزش بدون توجه به نیاز های منطقه ای نیز مطرح می باشد  ]14[ . سنجش کارایی بیرونی، روابط 
بین نظام آموزشی و محیط اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و سیاسی جامعه را مدنظر دارد، تغییراتی که به دنبال 
اجرای برنامه ها و فعالیت های آموزشی در ابعاد مختلف دانشجویان ایجاد می شود، معرف بازدهی شغلی آموزش 

است. بهترین ملاک ارزیابی شاخص های برون داد نهایی می باشد.

4.اهمیتوضرورتپژوهش
تأمین رشد اقتصادی کشورها به شمار  از مهم ترین منابع اصلی  انسانی متخصص به عنوان یکی  امروزه نیروی 
توجه  مرکز  در  آن  از  بهینه  استفاده  و  کارآمد  و  متخصص  انسانی  نیروی  تربیت  است  لازم  بنابراین  می رود. 
برنامه ریزان قرار گیرد. لیکن امروزه رشد فزاینده ی حجم نیروی کار،  فقدان ارتباط کافی و عدم هماهنگی بین 
نظام آموزش و بازار کار، عدم تناسب رشد اقتصادی و ظرفیت های اشتغال زایی جامعه با رشد دانش آموختگان، 
از  کار  بازار  نیاز  مورد  فقدان مهارت های  زنان،  بین  در  بالاخص  در جامعه  کار  نیروی  میزان مشارکت  افزایش 
سوی فارغ التحصیلان و فقدان اطلاعات مورد نیاز بازار کار باعث گردید تا موضوع اشتغال از جمله مهم ترین 
دغدغه های سیاستگذاران جوامع در حال توسعه از جمله ایران به شمار آید. از آن جا که یکی از دلایل بیکاری 
آموزش های  می رود  انتظار  می باشد،   کار  جویندگان  سوی  از  کار  بازار  نیاز  مورد  مهارت های  فقدان  کشور  در 
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به سبب  آموزش های فنی حرفه ای  ایفا کنند.  بیکاری  به سزایی در کاهش میزان  بتواند نقش  فنی و حرفه ای 
انعطاف پذیری نشأت گرفته از خصیصه های بازار کار و اوضاع اقتصادی ـ اجتماعی حاکم بر کشور و نیز به دلیل 
آموزش و ایجاد مهارت های لازم در افراد برای توانایی در احراز مشاغل،  نقش به سزایی در اشتغال دارد. ایجاد 
اشتغال کاهش متقاضیان ورود به آموزش عالی، افزایش درآمد ملی، ترویج فن و حرفه و به تبع آن خلاقیت و 
نوآوری، کاهش بزهکاری جوانان، مقابله با تهاجم فرهنگی، ایجاد رضایت شغلی و... در نهایت افزایش حمایت 
در صورت  که  فراگیران  به  دانش  تدوین  آموزش  برجسته ی  بسیار  مزایای  از  داشت.  پی خواهد  در  را  دولت  از 
هدایت صحیح فراگیران به سمت بازار کار هدف، این است که آنها می توانند خود ضمن پیاده سازی دانش مرتبط 
با گرایش تحصیلی خویش، زمینه ی غنی سازی سرفصل های آموزشی و کتب درسی دوره های فنی و حرفه ای 

را به وجود آورند.
از آن جا که ارزیابی، یکی از عناصر مهم نظام آموزشی در آموزشکده ها و دانشکده های فنی و حرفه ای به شمار 
می رود، نه تنها باعث اطمینان از پرورش مهارت نیروی کار شد، بلکه مجموعه افراد و عناصر تشکیل دهنده آن 
را نیز تحت تاثیر قرار می دهد. از این رو با توجه به موقعیت صنعتی، کشاورزی و تجاری خوزستان و جمعیت بیکار 
و جوان این استان درصدد شدیم تا کارایی بیرونی دانشکده های فنی و حرفه ای را در سال 96-95 ارزیابی کنیم 
تا بسنجیم آیا این دانشکده ها از کارایی لازم برای آموزش مهارت به کارآموزان برخوردارند؟ هدف نهایی ارزیابی 
این است که کارایی بیرونی )پیامد های نظام آموزشی نسبت به برون دادها( بر توان آموزشی در این دانشکده ها 
با نیازهای بازار کار تربیت کنند و با کاهش نرخ بیکاری در  افزوده شود و بتوانند نیروی انسانی ماهر مطابق  
رشد و توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی خوزستان مسوولان دانشکده های فنی و حرفه ای را در طراحی 
این مهارت آموختگان یاری رساند و موجب شود افراد با توجه به توان و علایق خود رشته و شغل مورد نظر خود را 

انتخاب و پس از گذراندن دوره ی آموزشی و کسب مهارت لازم در شغل مورد نظر مشغول به کار شوند.

5.سؤالپژوهش
سوال 1. نرخ اشتغال فارغ التحصیلان مرد رشته های منتخب دانشکده های فنی و حرفه ای خوزستان چه میزان 

است؟
 برای بررسی این سوال از آمار توصیفی استفاده شد. نتایج نشان داد که از تعداد 40 نفر در رشته برق،  35 نفر 
شاغل و 4 نفر غیرشاغل بودند. همچنین از این تعداد 36 نفر فارغ التحصیل، 4 نفر دانشجو و 1 نفر دانشجوی 
انصرافی وجود دارد. بنابراین براساس نتایج حاصل و درصد شاغلین رشته که برابر  90 درصد است می توان نتیجه 

گرفت که وضعیت دانشجویان این رشته در بازار کار مطلوب می باشد. 
از سوی دیگر با توجه به نتایج، از تعداد 23 نفر در رشته معماری، 20 نفر شاغل و 3 نفر غیرشاغل بودند. همچنین 
از این تعداد 20 نفر فارغ التحصیل، 2 نفر دانشجو و 1 نفر دانشجوی انصرافی وجود دارد. بنابراین براساس نتایج 
بازار کار  این رشته در  از وضعیت مطلوب دانشجویان  حاصل و درصد به دست آمده 87 درصد شاغلین حاکی 

می باشد.
نفر  تعداد 9  این  از  بودند. همچنین  نفر غیرشاغل  نفر شاغل و 4  راه و ساختمان، 8  نفر در رشته  تعداد 12  از 
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آمده،  67 درصد  به دست  و درصد  نتایج حاصل  براساس  بنابراین  دارد.  دانشجو وجود  نفر  و 3  فارغ التحصیل 
شاغلین حاکی از وضعیت مطلوب دانشجویان این رشته در بازار کار می باشد

 و در نهایت در رشته کامپیوتر از تعداد  25 نفر، 20 نفر شاغل و 5 نفر غیرشاغل بودند. همچنین از این تعداد 20 
نفر فارغ التحصیل و 4 نفر دانشجو و 1 نفر دانشجوی انصرافی وجود دارد. بنابراین براساس نتایج حاصل و درصد 

به دست آمده، 80 درصد شاغلین حاکی از وضعیت مطلوب دانشجویان این رشته در بازار کار می باشد. 

6.اهداف
ارتقای کیفیت و اثربخشی آموزشی و فرهنگی آموزشگاه ها؛* 
ایجاد زمینه مناسب برای اجرای نظام تشویق و تنبیه؛ * 
مشاهده عینی نقاط قوت و ضعف عملکرد آموزشگاه و انعکاس صحیح و دقیق به مراجع ذیربط * 

جهت ارتقای کیفی آموزش ها؛ 
شیوه نامه های *  و  دستورالعمل ها  و  ضوابط  قوانین،  مفاد  تحقق  برای  اجرایی  امکانات  به کارگیری 

مربوط به آموزشگاه های آزاد و ایجاد شرایط مطلوب برای رشد کیفی و توسعه آنها.

7.مشخصههایسیستمنظارتوارزیابیدانشکدههایفنیوحرفهای
گاهانه، به منظور همیاری در بهینه سازی عملکرد آموزشگاه های فنی و حرفه ای  نظارت جریانی است مستمر و آ
و بهره وری مطلوب از سرمایه،  نیروی انسانی و امکانات موجود. با عنایت  به اینکه 70 درصد از آموزش های 
مهارتی در بخش خصوصی و آموزشگاه های فنی و حرفه ای به انجام می رسد، این اقدام موجب تقویت و افزایش 
اجرای  و  احتمالی  تخلفات  ابراز  از  پیشگیری  نهایت  در  و  کارکنان  مربیان،  مدیران،  موسسان،  شغلی  امنیت 
برنامه های آموزشی می گردد. و بازرسی به منزله اهتمام برای انطباق فعالیت های آموزشی آموزشگاه های فنی 
و حرفه ای به قوانین، مقررات و ضوابط و دستورالعمل نحوه تشکیل و اداره آموزشگاه های فنی و حرفه ای آزاد 
ارتقای کیفی نظام آموزشی در  ابزاری برای اعمال حاکمیت و  بازرسی  و سایر مصوبات است. به عبارت دیگر 

آموزشگاه است ]6[. 
از آنجا که اعتبار نتایج در هر تحقیق در ابعاد وسیعی متاثر از روشی است که برای تحقیق مورد نظر انتخاب 
شده است، انتخاب این روش به عواملی چون ماهیت اهداف تحقیق، امکانات تحقیق، فرضیه ها و غیره بستگی 
دارد. انتخاب نوع و روش، تعیین روش و مراحل اجرای تحقیق به تشریح جامعه آماری، برآورد حجم نمونه، روش 
نمونه گیری، ابزار تحقیق، اعتبار ابزار سنجش، روایی پرسشنامه و روش های آماری تجزیه و تحلیل اطلاعات در 

این تحقیق الگو قرار گرفته شده است.



١٣٣ ارزیابی شغلی فارغ التحصیلان دانشکده های فنی و حرفه ای خوزستان

جدول1.شاخصهایمورداندازهگیریمتغیرهایتحقیقدرپرسشنامه

شاخصهایمورداندازهگیریدرپرسشنامهابعادمتغیر

کارایی بیرونی

وضعیت اشتغال

احساس می کنم با توجه به تحصیلاتم آینده شغلي خوبي دارم؛
در مجموع از تحصیلم راضي هستم چون یک حرفه را به خوبی یاد گرفتم؛

احساس می کنم در مورد آینده شغلیم سرشار از دلگرمی و تشویقم؛
احساس می کنم در جامعه براي کساني با تحصیلات من شغل مهیاست؛

احساس می کنم انرژی بی پایانی برای  کار در من ایجاد شده است.

شیوه های کاریابی
برای پیدا کردن شغل مناسب با توجه به رشته تحصیلی می توان از طریق آزمون موسسات دولتی 
و غیردولتی مشغول به کار شد و یا متناسب به حرفه ای که آموخته ایم مشغول به کار شویم چون 

باعث می شود هم تخصص و هم کارایی بیشتری داشته باشم.

رابطه تحصیل با اشتغال

بهتر است فارغ التحصیلان رشته های فنی در همان تخصص خود اشتغال یابند؛  
بیشتر فارغ التحصیلان رشته های فنی در حوزه تخصص خود اشتغال یافته اند؛

به شغلی خارج از حوزه تخصصی ام مشغول نخواهم شد؛
رشته های فنی بهتر به پیشرفت جامعه کمک می کنند؛

باید شغل با رشته تحصیلی مرتبط باشد.

تاثیر آموزش در موفقیت شغلی

افرادی  را  آنان  می تواند  کاردانی  دوره های  در  فارغ التحصیلان  آموخته های  اینکه   به  توجه  با 
متخصص در حیطه شغلی خود نماید؛

بنابراین بهتر است با توجه به سلیقه، رشته ی خود را انتخاب کنیم و مهارت لازم را در دوره های 
کاردانی کسب کنیم.

جدول2.بررسیوضعیترشتهراهوساختمان

تعدادوضعیترشتهدرصدتعدادوضعیترشتهدرصد

رشته تربیت بدنی

867شاغل

رشته تربیت بدنی

975فارغ التحصیل

433غیرشاغل
325دانشجو

00انصراف

جمع21 نفرجمع21 نفر

جدول3.بررسیوضعیترشتهبرق

تعدادوضعیترشتهدرصدتعدادوضعیترشتهدرصد

رشته برق

3590شاغل

رشته برق

3688فارغ التحصیل

410غیرشاغل
410دانشجو

12انصراف

جمع40 نفرجمع40 نفر
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جدول4.بررسیوضعیترشتهمعماری

درصدتعدادوضعیترشتهدرصدتعدادوضعیترشته

رشته 
حسابداری

2087فارغ التحصیل
رشته حسابداری

2087شاغل

313غیرشاغل29دانشجو

جدول5.بررسیوضعیترشتهکامپیوتر

درصدتعدادوضعیترشتهدرصدتعدادوضعیترشته

رشته کامپیوتر

2080شاغل

رشته کامپیوتر

2080فارغ التحصیل

520غیرشاغل
416دانشجو

14انصراف

جمع25 نفرجمع52 نفر

نمودار2.وضعیتکلیجهتمقایسهاشتغالفارغالتحصیلاندررشتههایمختلف
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١٣5 ارزیابی شغلی فارغ التحصیلان دانشکده های فنی و حرفه ای خوزستان

در این تحقیق با توجه به اینکه کل فارغ التحصیلان رشته معماری 70 نفر، برای رشته برق 122نفر، رشته ی 
کامپیوتر 75 نفر و راه و ساختمان 41 نفر در سال تحصیلی 90-89 بوده اند، از این رو با استفاده از جدول مورگان 
تعداد 100 نفر از فارغ التحصیلان برای رشته های منتخب مورد مطالعه قرار گرفته اند. روش نمونه گیری در این 
تحقیق، نمونه گیری طبقه ای تصادفی ساده براساس جدول مورگان بوده ،که طبقات را رشته ها تشکیل می دهند.

8.بحثونتیجهگیری
نتایج حاصل از این تحقیق نشان داد که وضعیت اشتغال فارغ التحصیلان مرد رشته های منتخب دانشکده های 
فنی و حرفه ای خوزستان در حد مناسبی قرار دارد. همچنین ارتباط رشته تحصیلی و شغلی فارغ التحصیلان مرد 
رشته های منتخب نیز بالاست و از شیوه های مختلفی جهت کاریابی فارغ التحصیلان در رشته ها استفاده شده 

است و در نهایت آموزش های دوره تحصیل در موفقیت شغلی فارغ التحصیلان موثر بوده است.
نتایج حاصل از این تحقیق با بخشی از نتایج تحقیقات زیر از جمله شریف )1393(، صدری )1393(، حیدری 
موسی نارنجی )1391(، خالدی )1387(، نیکو و صداقت )1386(، برائمی و فضیلت )1370(، جان ژیوا و موان 
تسانگ )2001( و بلاک ماریت و همکاران )2013( همسو می باشد. در این زمینه شریف )1393( معتقد است 
که اشتغال فارغ التحصیلان مستقل از فارغ التحصیل شدن آنان از آموزش متوسطه فنی و حرفه ای نبوده است، 
آموزش متوسطه  از  آنان  فارغ التحصیل شدن  از  به مراکز آموزش عالی، مستقل  آنها  پذیرفته شدن  اما میزان 
فني و حرفه اي بوده است. حیدری موسی نارنجی )1391( نشان داد بین آموزش های فنی و حرفه ای و عملکرد 
تخصصی کارکنان رابطه معناداری وجود دارد. همچنین بین اثربخشی شغلی کارگران آموزش دیده با آموزش فنی 

و حرفه ای رابطه معناداری وجود دارد و بر رضایت شغلی کارگران اثر مثبت بر جای گذاشته است.
به طور خلاصه نتایج تحقیق نشان داد که وضعیت اشتغال فارغ التحصیلان مرد رشته های منتخب دانشکده های 
فنی و حرفه ای خوزستان در حد مناسبی قرار دارد. همچنین ارتباط رشته تحصیلی و شغلی فارغ التحصیلان مرد 
رشته های منتخب نیز بالاست و از شیوه های مختلفی جهت کاریابی فارغ التحصیلان در رشته ها استفاده شده 

است و در نهایت آموزش های دوره تحصیل در موفقیت شغلی فارغ التحصیلان موثر بوده است. 
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